
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 17/02/2012

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 5 Assistenza ospedaliera e sovrintendenza sui servizi regionali di

emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE ELENCO IDONEI  PER LA SHORT LISTI DI ESPERTI/CONSULENTI IN

CAMPO SANITARIO PER IL L SETTORE 05-AGC20-, CON PARTICOLARE ATTENZIONE

ALLA PREVENZIONE E CONTROLLO DELLE INFEZIONI CORRELATE ALL'ASSISTENZA

SANITARIA E ALLA GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO E NELL'UTILIZZO DEI SISTEMI

INFORMATIVI SANITARI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
 

a. Con la DGRC n.1688 del 26/11/2005 è stato predisposto un documento, condiviso con le 

Aziende Sanitarie attraverso la costituzione di team aziendali e dal Comitato Regionale di 

Coordinamento presso l’Assessorato alla Sanità, destinato ad avviare una serie di azioni 

necessarie per la realizzazione di obiettivi, e per ciascuno di essi ha previsto specificamente le 

fasi, i tempi di esecuzione, gli indicatori di verifica e le risorse ed inoltre ha previsto distintamente 

degli interventi finalizzati a: � realizzare percorsi di formazione, qualificazione, accompagnamento e tutoraggio rivolto 

agli operatori sanitari, rendere operativi strumenti e metodologie manageriali per una 

strategia del governo clinico, costituire un sistema di rilevazione e monitoraggio( 

informativo/informatico) delle attività da porre in essere. 

 
b. Con la deliberazione n. 1715 del 28/09/2007, la Giunta Regionale ha adottato il provvedimento 

dal titolo“ Approvazione del Piano Regionale di Prevenzione e Controllo delle infezioni associate 

all’assistenza sanitaria”, a tale scopo, i contenuti tecnici di detti atti, sono tesi a garantire una più 

omogenea realizzazione di specifici requisiti, e sono stati inseriti all’interno di un atto di 

Programmazione che intende promuovere in tutte le Strutture di ricovero l’omogeneità dei criteri 

applicativi, nonché la loro coerenza con gli obiettivi regionali.   

c. Con la successiva delibera n. 2311 del 29/12/2007 è stato approvato un  programma sulle 

modalità di sorveglianza e controllo del rischio infettivo e rappresenta a sua volta uno strumento 

prioritario ed essenziale nell’ambito complessivo delle strategie di miglioramento della qualità 

dell’assistenza, tanto da rendere necessari specifici interventi Regionali atti a definire ruoli ed 

obiettivi delle diverse componenti del sistema sanitario regionale coinvolte nella realizzazione dei 

percorsi formativi. 

d. che, con Delibera n.309 del 21 giugno 2011 la Giunta Regionale della Campania ha approvato il 

Piano Regionale di Prevenzione, in attuazione dell’intesa stipulata il 29 aprile 2010 - in sede di 

Conferenza Stato-Regioni - tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, concernente il 

Piano nazionale per la prevenzione per gli anni 2010-2012 (PNP); 

e. che la predetta D.G.R.C. 309/11 ha indicato, tra gli interventi previsti dal Piano Regionale di 

Prevenzione della Campania, le azioni finalizzate alla riduzione del rischio infettivo associato alle 

pratiche assistenziali, impegnando il Settore 05 AGC 20 dell’Assessorato alla Sanità Regione 

Campania all’attuazione degli Atti regionali di indirizzo e coordinamento correlati al tema, ivi 

comprese le azioni di monitoraggio sulle azioni di prevenzione e controllo messe in atto dalle 

Aziende Sanitarie ed Ospedaliere.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

PRESO ATTO che risulta accertata l’insussistenza di professionalità interna ai ruoli regionali, in campo 
sanitario nelle seguenti Aree e per le seguenti competenze : 

a. Aree professionali: 
• Area epidemiologia :laurea in medicina e chirurgia con specializzazione in  igiene e 

medicina preventiva , o specializzazioni equipollenti 

• Area statistico-informatica : laurea in statistica, informatica, ingegneria informatica, 

economia e commercio, o lauree equipollenti 

• Area biologica: laurea in scienze biologiche  b. Competenze ed esperienza di almeno 5 anni, certificata nelle aree professionali prescelte post-laurea, presso enti pubblici e/ o accreditati, nelle seguenti materie:  
• area epidemiologica ed area biologica :  con particolare attenzione alla prevenzione e controllo delle infezioni correlate all’assistenza sanitaria e alla gestione del rischio clinico 
• area statistica-informatica: nell’utilizzo dei sistemi informativi sanitari 

c. inoltre, ove richiesta per l’esercizio dell’attività professionale l’iscrizione ad albi professionali   ATTESO CHE la dichiarazione incompleta o la mancanza anche di uno solo dei sopraindicati requisiti e titoli comporta l’esclusione dalla procedura 

 
 
VISTO 
 

a. l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001, cosi’ come sostituito dall’art. 32 della legge             

04.08.2006 n. 248, e successive modifiche ed o integrazioni, che consente alle            

Amministrazioni Pubbliche di conferire, previa procedura comparativa, per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, incarichi individuali ad esperti di provata            

competenza; 

b. il parere espresso dall’Avvocatura Regionale con nota prot n.394884 del 18/05/2011, in riscontro 

alla richiesta del Settore 05, sul disciplinare e l’avviso pubblico di una short list del settore per la 

ricerca di esperti e/o consulenti  da destinare ad attività di particolare complessità tecnico 

scentifica 

 
 
 
CONSIDERATO 
 

a. che il Settore 05, Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza sui Servizi Regionali di Emergenza -  

con il decreto dirigenziale n. 71 del 06/12/2011, ha approvato il disciplinare e l’avviso pubblico 

per designare esperti/consulenti chiamati a rendere consulenze specifiche  con il Settore,  con 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

particolare attenzione alla prevenzione e controllo delle infezioni correlate all’assistenza sanitaria 

e alla gestione del rischio clinico e nell’utilizzo dei sistemi informativi sanitari 

b. che a tal fine, valutate le istanze pervenute entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’avviso 

pubblico,  ha approvato l’elenco allegato dei nominativi ritenuti idonei 

c. che in virtù della citata normativa, per la short list non è prevista la formazione di una graduatoria 

finale, ma di un elenco di nominativi in ordine alfabetico. 

d. che l’inserimento nella Short list non comporta alcun diritto, da parte dei partecipanti alla 

procedura di ottenere un incarico professionale dall’Amministrazione Regionale 

e. che l’Amministrazione può disporre, in qualsiasi momento,  con provvedimento motivato, 

l’esclusione degli interessati dalla presente procedura, ove venga accertato, anche con l’ausilio 

degli Ordini Professionali e/o Albi ,  il difetto dei requisiti prescritti e dichiarati dal candidato 

all’atto della presentazione dell’istanza 

 

PRESO ATTO delle risultanze del responsabile del procedimento, Dssa Rea Cinzia, incaricata di 

visionare sulla regolarità formale e sulla completezza dei dati delle istanze presentate in virtù dei requisiti 

richiesti dall’avviso pubblico 

 

RITENUTO di approvare, in base a quanto detto in premessa, l’elenco degli idonei per la short list di 

esperti/consulenti in possesso dei requisiti indicati in premessa, chiamati a rendere consulenze 

specifiche  al Settore,  in campo sanitario, con particolare attenzione alla prevenzione e controllo delle 

infezioni correlate all’assistenza sanitaria e alla gestione del rischio clinico e nell’utilizzo dei sistemi 

informativi sanitari 

 

 

VISTI 
 

• il D.lgs. 165/01”Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" 

• il DLGS 276/2003"Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del 
lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30" 

VISTE 
  

• la DGRC 1341/2007POR Campania 2000-2006. Disciplinare approvato con DGR 665 del 
31/05/05:"Disciplinare regionale per l'acquisizione di beni e servizi nell'ambito delle 
misure del POR Campania".Modifiche ed integrazioni. 

• la DGRC 111/2007 “Disciplina concernente la costituzione di commissioni e il relativo 
compenso”. 

• la DGRC 112/2007”Approvazione disciplinare per le autorizzazioni ai dipendenti della 
Giunta Regionale per lo svolgimento di attività non comprese nei compiti e doveri di 
ufficio. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore Assistenza Ospedaliera; 
 

DECRETA 
 
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

− di approvare l’elenco degli idonei per la short listi di esperti/consulenti in possesso dei requisiti 

indicati in premessa, chiamati a rendere consulenze specifiche  al Settore,  in campo sanitario, 

con particolare attenzione alla prevenzione e controllo delle infezioni correlate all’assistenza 

sanitaria e alla gestione del rischio clinico e nell’utilizzo dei sistemi informativi sanitari 

− di stabilire che la short list dovrà essere integrata ed aggiornata al 31 gennaio di ogni anno con 

l’inserimento delle domande che medio tempore saranno pervenute; 

− di inviare il presente atto al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC e 

al link del Settore Assistenza Ospedaliera sul sito regione Campania. 

. 
 

 
 
                                                                                                        Il Dirigente 
                                                                                                   Dr. Renato Pizzuti 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012


	BURC n. 14 del  27 Febbraio 2012

